СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТОВ
по дисциплине «Методы и технологии социальной работы»
(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель составления: Тест составлен для вступительных экзаменов в магистратуру в организациях послевузовского образования Республики Казахстан

2. Задачи: Определение уровня знаний претендентов по следующим специальностям:

	Шифр
	Наименование группы образовательных программ

	М146
	 «Социальная работа»

3. Содержание теста: Включены учебные материалы по дисциплине «Методы и технологии социальной работы» на основе типовых учебных программ по следующим разделам:
Задания представлены на языке обучения (русском).

	№
	Содержание темы

	Количество заданий
	Уровень трудности

	1
	Методы социальной работы, их классификация. Социологические методы в социальной работе. Психологические методы в социальной работе. Педагогические методы в социальной работе. Социально-экономические методы технологии поддержки населения. Организационно-управленческие методы социальной работы.
	1
	C

	2
	Технологизация социальной работы.
Понятие социальных технологий, их классификация. Понятие и функции типологии в социальной работе. Технологический процесс в социальной работе.
	1
	C

	3
	Общие (функциональные) технологии социальной работы.
Социальная диагностика применение ее методов в социальной работе.
Сущность и характеристика социальной диагностики. Основные этапы социальной диагностики и методы ее проведения. Методы анализа диагностической информации. Возможности использования диагностики в социальной работе.
	1
	A

	4
	Социальная профилактика.
Сущность и основные методы социальной профилактики. Важнейшие виды социально-профилактической работы.
	1
	A

	5
	Технологии социальной адаптации и социальной реабилитации.
Понятие социальной адаптации, ее важнейщие методы. Основные виды адаптации и ее направления в социальной работе. Важнейщие принципы и методы социальной реабилитации. Основные направления в социально-реабилитационной работы.
	1
	A

	6
	Социальная коррекция и терапия.
Сущность социальной коррекции, ее методы. Важнейшие направления социально-коррекционной работы.  Важнейщие методы социальной терапии. Основные направления терапевтического воздействия, применяемые в социальной работе.
	1
	C

	7
	Технология социальной экспертизы.
Основные типы, виды и методы социальной экспертизы. Медико-социальная экспертиза и ее особенности.
	1
	C

	8
	Коммуникативные технологии в социальной работе.
Компетентность общения в коммуникационных процессах. Формулы поведения специалиста по социальной работе, выражающие чувства сопереживания, участия проблемам клиента. Основные этапы индивидуальной социальной работы с личностью, находящейся в трудной жизненной ситуации. Методика проведения деловых бесед и переговоров. Речевые тактики убеждения. Методы и техники активного слушания. Базовые социальные навыки специалиста по социальной работе.
	1
	B

	9
	Социальная опека и попечительство.
Права органов опеки и попечительства (в установленном законодательством порядке). Обязанности органов опеки и попечительства (в установленном законодательством порядке).
	1
	C

	10
	Социальное проектирование и прогнозирование.
Принципы, методы и основные этапы социального проектирования. Типология , методологические основы и направления прогнозной деятельности.
	1
	[bookmark: _GoBack]A

	11
	Социальное обеспечение.
Классификации технологий социального обеспечения. Основные виды социального обеспечения, пенсионная система в Казахстане. Социальные пособия и льготы, проблемы трудоустройства и протезно-ортопедической помощи инвалидам. Социальное обслуживание.
	1
	C

	12
	Конкретные (частные) технологии социальной работы.
Социальная работа с пожилыми людьми.
Социально-психологическая помощь. Технология социально-консультативной работы с пожилыми людьми.
	1
	A

	13
	Технологии социальной работы с инвалидами.
Социальное обслуживание на дому. Срочное социальное обслуживание. Технология социально-медицинской реабилитации для клиентов с проблемами здоровья.
	1
	B

	14
	Технологии социальной работы с семьей.
Социально-организационные технологии социальной работы с семьей. Социально-терапевтические технологии социальной работы с семьей: семейная терапия, методика социальной истории семьи, генограмма.
	1
	B

	15
	Технологии социальной защиты интересов женщин.
Социальная работа с женщинами. Деятельность социальных учреждений в оказании помощи женщинам, находящимся в трудной жизненной ситуации.
	1
	B

	16
	Социальная работа с молодежью.
Феноменология молодежной среды в контексте современных социально-экономических. Государственная политика помощи молодежи. Социальные технологии помощи молодежи. Мобильная работа с молодежью и основные направления: индивидуальная помощь, работа с группами, работа на улице, работа в микросоциальной среде.
	1
	A

	17
	 Социальная работа с мигрантами.
Основные виды социальной работы с мигрантами. Практическая социальная работа. Организационная социальная работа.
	1
	B

	18
	Социальная работа с военнослужащими и их семьями.
Социальная защищенность военнослужащих. Методы работы с военнослужащими и их семьями.
	1
	A

	19
	Социальная работа с лицами без определенного места жительства.
Формы социальной поддержки для лиц без определенного места жительства. Учреждения социальной помощи для лиц без определенного места жительства.
	1
	B

	20
	Инновационные методы практики социальной работы.
Информационные технологии в профессиональной деятельности социального работника. Case-технологии в социальной работе.
	1
	B

	Количество заданий одного варианта теста
	20

4. Характеристика содержания заданий:
Тестовые задания: по методам и технологиям исследования социальной работы - методы социальной работы с индивидами, группой и сообществом, социологические, психологические, педагогические и социально-экономические методы, сущность, содержание и особенности технологии социальной работы; цель применения технологии, социальная адаптация, социальная реабилитация, социальная профилактика, социальная коррекция и коммуникативные технологии в практике социального работника, общие (функциональные) и конкретные (индивидуальные) технологии социальной работы.

5. Среднее время выполнения заданий:
Время выполнения одного задания – 2 минуты
Общее время выполнения теста – 60 минут

6. Количество заданий в одном варианте теста:
В одном варианте теста – 20 заданий.
Распреление тестов по уровням сложности:
· легкие (A) – 6 заданий (30%);
· средние (B) – 8 заданий (40%);
· сложные (C) – 6 заданий (30%).

7. Форма заданий:
Тестовые задания даются в закрытой форме. Необходимо выбрать один или несколько правильных ответов.

8. Оценка выполнения заданий:
При оценке учитывается совокупные баллы тестирования. За все правильные ответы – 2 балла, при одной ошибке – 1 балл, за два и более не правильных ответов – 0 баллов.

9. Список рекомендуемой литературы:
1. Технологии социальной работы. Часть 1: учебно-методическое пособие / составители Э. А. Самотаева. — Донецк: Донецкий государственный университет управления, 2016. — 214 c.
1. Пантюк И.В. Методы и технологии социальной работы: конспект лекций / Пантюк И.В.; БГУ, Гуманитарный фак., Каф. общей и клинической психологии. – Минск: БГУ, 2014. – 301 с.: ил. – Библиогр.: с. 296–300.
1. Мельников, С. В. Технология социальной работы: учебное пособие / С. В. Мельников, Г. В. Люткене. — Саратов: Вузовское образование, 2020. 120 c.
1. Технология социальной работы: учебник для бакалавров / Е.И. Холостова, Л.И. Кононова, Г.И. Климантова [и др.]; под редакцией Е. И. Холостовой, Л. И. Кононовой. — 3-е изд. — Москва: Дашков и К, 2019. — 478 c.
1. Технология социальной работы: Учебное пособие / Циткилов П.Я. – М.: Издательско-торговая корпорация «Дашков и К»; Наука-Спектр, 2011. 448 с.
1. Технология социальной работы: Часть 1. Учебное пособие / Щукина Н.П. – Самара. 2006 г.
1. Технология социальной работы: Часть 2. Учебное пособие / Щукина Н.П. – Самара. 2006 г.
1. Акмалова, А. А. Социальная работа с мигрантами и беженцами: Уч. пос. / Акмалова А. А., Капицын В. М. - Москва: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 220 с.
1. Инновационные методы практики социальной работы: учебное пособие для магистров / Г. Х. Мусина-Мазнова, И. А. Потапова, О. М. Коробкова [и др.]. — 2-е изд. — Москва: Дашков и К, 2019. — 316 c.
1. Фирсов, М.В. Технология социальной работы: учебное пособие для вузов / Фирсов М.В. – Москва: Академический проект, 2020. – 428 с.
1. Современные технологии социальной работы : учеб. пособие / [А. В. Старшинова, Е. Б. Архипова, М. В. Миронова, Е. А. Осипова, С. Н. Панкова, Н. С. Смолина, А. С. Шарф ; под общ. ред. А. В. Старшиновой] ; М-во науки и высш. образования Рос. Федерации, Урал. федер. ун-т. — Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2019. — 168 с.
1. Фирсов М. В., Студёнова Е. Г. Технология социальной работы: учебник / М. В. Фирсов, Е.Г.Студёнова. — М.: КНОРУС, 2016. — 344 с. — (Бакалавриат).
1. Теория социальной работы: учебное пособие / авт.-сост. А.А. Конвисарь. - Костанай: Костанайская академия МВД РК им. Ш. Кабылбаева, 2021. -               520 с.
1. Кодекс Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» от 26 декабря 2011 г. №518-IV.
1. Социальный кодекс Республики Казахстан от 20 апреля 2023 года № 224-VII ЗРК.